§. 1. Non solet exceptio doli nocere his quibus voluntas testatoris non retrahatur.

20. *Pomponius lib. 7 ad Sabinum.*

Quotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit.

De favore libertatis.

21. *Ulpianus lib. 27 ad Sabinum.*

Non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere.

De eo quod est plus, vel minus.

22. *Idem lib. 28 ad Sabinum.*

In personam servilem nulla cadit obligatio.

De servis.

De conditione in arbitrium domini, vel procuratoris ejus collata.

§. 1. Generaliter probandum est, ubicunque in bonæ fidei judiciis confertur in arbitrium domini, vel procuratoris ejus, conditio, pro boni viri arbitrio hoc habendum esse.

23. *Idem lib. 29 ad Sabinum.*

Contractus quidam dolum malum duntaxat recipiunt: quidam et dolum et culpam. Dolum tantum, depositum, et precarium: dolum et culpam, mandatam, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelæ, negotia gesta (in his quidem, et diligentiam). Societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. Sed hæc ita, nisi si quid nominatim convenit, vel plus vel minus, in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit; legem enim contractus dedit: excepto eo quod Celsus putat, non valere, si conve-

De dolo, culpa, diligentia et cau-

dition, et que la condition n'arrive qu'après son émancipation, néanmoins le père aura une action pour demander que la chose stipulée soit à son profit; d'autant plus qu'en fait de contrats, on se règle sur le temps où ils ont été passés.

19. *Ulpian au liv. 24 sur Sabin.*

Celui qui contracte sait ou doit savoir quelle est la qualité de la personne avec laquelle il contracte, autrement il n'est pas excusable; mais, dans ce cas, on ne peut imputer cette faute à un héritier, d'autant plus qu'il agit malgré lui, et qu'il ne fait qu'exécuter la volonté de celui auquel il succède.

1. On ne peut opposer aucune exception de dol à un héritier qui fonde sa demande sur la volonté du testateur.

20. *Pomponius au liv. 7 sur Sabin.*

Toutes les fois qu'il y a du doute entre la liberté et la servitude, il faut toujours se décider en faveur de la liberté.

21. *Ulpian au liv. 27 sur Sabin.*

Celui à qui il est permis de faire le plus, peut à plus forte raison faire le moins.

22. *Le même au liv. 28 sur Sabin.*

Un esclave ne peut contracter aucune obligation.

1. C'est un principe général que dans toutes les conventions de bonne foi où l'on fait dépendre une condition de l'arbitrage d'un tiers, celui auquel on s'en rapporte doit régler les choses avec équité et modération.